
Oggetto:  Costituzione Comitato Zonale Monza Lecco in applicazione della DGR 20 dicembre
2017 n. X/7600, del Decreto n. 4765 del 30/03/2023 ed ai sensi dell’art. 18 dell’ACN/2024

Ufficio Proponente: S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Istruttore della pratica: Carlomichele Izzo 

Responsabile del procedimento: Chiara Milliaccio 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Chiara Milliaccio 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 55 del 21-01-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Costituzione Comitato Zonale Monza Lecco in applicazione della DGR 20 dicembre
2017 n. X/7600, del Decreto n. 4765 del 30/03/2023 ed ai sensi dell’art. 18 dell’ACN/2024

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 160 del 06 febbraio 2018 di ex ASST Monza avente ad oggetto
“Costituzione  del  Comitato  Zonale  di  Monza-Lecco,  ai  sensi  dell’art.  16  del  vigente  Accordo
Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  Medici  Specialisti  Ambulatori  Interni,
Medici Veterinari ed Altre Professionalità (Biologi, Chimici, Psicologi) in applicazione alla DGR n.
X/7600 del  20/12/2017 a seguito  del  nuovo assetto  organizzativo-territoriale  avviato dalla  L.R.
23/2015”;

CONSIDERATO che con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 4765 del 30/03/2023, a far
data  dal  01/04/2023  sono  state  trasferite  all’ASST  della  Brianza  le  funzioni  territoriali  della
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza (ex ASST Monza);

PRESO ATTO che l’Accordo sottoscritto tra Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza
e  ASST della  Brianza,  per  consentire  la  prosecuzione  delle  attività  amministrative  e  gestionali
connesse  alla  funzione  di  azienda  sede  del  Comitato  Zonale  Monza-Lecco  presso  la  sede  di
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza è giunto a naturale scadenza (31/12/2024);

RICHIAMATA la nota prot. n. 35814 del 11 settembre 2024 con la quale, ai sensi dell’art. 18
ACN/2024, quest’Azienda ha inoltrato alla Direzione Generale Welfare, U.O. Rete territoriale –
Struttura Cure Primarie di Regione Lombardia e ai Direttori Generali di Fondazione IRCCS San
Gerardo dei Tintori di Monza e di ASST Lecco i propri riferimenti quale nuova sede del Comitato
Zonale Monza-Lecco a far data dal 01/01/2025;

ACQUISITA agli atti della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane la mail di presa d’atto
Regionale datata 02/12/2024;

VISTO l’art. 18 dell’ACN/2024 che prevede
- c.  1  “…è  costituito  un  Comitato  zonale  paritetico  composto  da  rappresentanti

dell’Azienda/e  e  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  firmatarie  dell’Accordo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Integrativo  Regionale  e  dotate  di  un  terminale  associativo  riferito  al  presente  ambito
contrattuale domiciliato localmente”.

- c.  2  “I  rappresentanti  sindacali  sono  individuati  tra  gli  specialisti  ambulatoriali,  i
veterinari, i professionisti operanti nelle Aziende afferenti al Comitato dai sindacati di cui
al comma precedente in numero pari a cinque. Il numero dei componenti è attribuito in
rapporto direttamente  proporzionale  alle  deleghe per  la  ritenuta  sindacale  rilasciate  in
favore di ciascuna organizzazione sindacale. I quozienti frazionali derivanti dal calcolo del
rapporto proporzionale sono arrotondati all’unità più vicina. Esperite le procedure sopra
indicate,  l’eventuale  componente  ancora  da  assegnare  è  attribuito  alla  organizzazione
sindacale con il maggior numero di deleghe. Ciascuna organizzazione sindacale non può
designare più di quattro componenti; tuttavia, in caso di assenza di altre organizzazioni
sindacali firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale dotate di un terminale associativo
domiciliato localmente riferito al presente ambito contrattuale, la totalità dei componenti è
assegnata all’organizzazione sindacale presente.”.

DATO  ATTO  che,  in  seguito  alla  ricognizione  effettuata  delle  deleghe  censite  ai  fini  della
rappresentatività  sindacale  in  seno al  nuovo comitato  Zonale  di  Monza-Lecco,  da tabella  sotto
riportata emerge che SUMAI, essendo l’unica organizzazione a superare la soglia del 5%, risulta
assegnataria di tutti e 5 i componenti di parte sindacale:

OO.SS   Asst Lecco
Fondazione IRCCS

San Gerardo dei
Tintori Monza

Asst della
Brianza Tot % deleghe sul

totale

SUMAI n. deleghe 25 7 25 57 98%
FESPA n. deleghe   1   1 2%

CONSIDERATO  pertanto  che  questa  Azienda  con  nota  prot.  n.  50539  del  19/12/2024  ha
provveduto a richiedere a SUMAI Assoprof Segreteria Provinciale di Milano e SUMAI Assoprof
Segreteria  Provinciale  di  Lecco  Sondrio  che  afferisco  al  Comitato  Zonale  di  Monza-Lecco,
l’individuazione di n. 5 rappresentanti titolari e dei relativi supplenti per la parte sindacale; 

VISTE  la  nota  prot.  n.  50867  del  23/12/2024  e  la  nota  PEC  del  24/12/2024  pervenute
rispettivamente da Sumai Assoprof Segreteria Provinciale di Milano e Sumai Assoprof Segreteria
Provinciale di Lecco Sondrio con cui sono stati indicati i nominativi dei rispettivi membri titolari e
supplenti componenti del Comitato Zonale di Monza-Lecco;

TENUTO conto che, ai sensi dell’art. 18 c. 3 dell’ACN/2024, il Direttore Generale dell’Azienda
sede  del  Comitato  o  suo delegato  è  rappresentante  di  diritto  della  parte  pubblica  e  presiede  il
Comitato stesso;

DATO  ATTO che  questa  Azienda  con  nota  prot.  n.  48998  del  10/12/2024  ha  provveduto  a
richiedere a ciascuna Azienda che afferisce al Comitato Zonale di Monza-Lecco, l’individuazione di
un  rappresentante  titolare  e  di  uno  supplente  per  la  definizione  della  composizione  di  parte
pubblica; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO che con nota prot. n. 49820 del 16/12/2024 e nota prot. n. 850 del 15.01.2025,
pervenute rispettivamente da ASST Lecco e Fondazione IRCCS San Gerardo di Monza, sono stati
indicati i nominativi dei rispettivi membri titolari e supplenti componenti del Comitato Zonale di
Monza-Lecco;

RITENUTO di procedere, in applicazione della DGR 20 dicembre 2017 n. X/7600, del Decreto n.
4765 del 30/03/2023 ed ai sensi dell’art. 18 dell’ACN/2024, alla costituzione del Comitato Zonale
di Monza-Lecco presso ASST Brianza, a far data 01/01/2025, che risulta così composto:

Rappresentanti di Parte Pubblica
Titolari Supplenti
Dr. Antonino Zagari (Direttore SocioSanitario
–  ASST  Brianza)  –  Delegato  dal  Direttore
Generale

Dr. Corrado Guzzon (Direttore S.C. Distretto di
Carate Brianza – ASST Brianza)

Dr.ssa Francesca Puopolo (Dirigente Medico –
ASST Brianza)

Dr.ssa  Maria  Josè  De  La  Rosa  (Dirigente
Medico – ASST Brianza)

Dr.ssa Milena Caglio (Direttore S.C. Direzione 
Medica P.O Vimercate – ASST Brianza)

Dr.ssa Rossella Curci (Direttore S.C. Direzione
Medica di Desio – ASST Brianza)

Dr.  Marco  Rosa  (Dirigente  Medico  della
Direzione  Medica  di  Presidio  –  Fondazione
IRCCS San Gerardo di Monza)

Dr.  Luca  Bresolin  (Direttore  Medico  di
Presidio – Fondazione IRCCS San Gerardo di
Monza)

Dr. Luca Sesana (Direttore Distretto di Lecco,
Direttore  Coordinamento  Interdistrettuale  –
ASST Lecco)

Dr.ssa  Ilaria  Terzi  (Direttore  S.C.  Gestione  e
Sviluppo delle Risorse Umane – ASST Lecco)

Rappresentanti Sindacali 
Titolari Supplenti
Dr. Edoardo Cavallè – SUMAI Dr. Dario Recalcati – SUMAI
Dr. Claudio Galvano – SUMAI Dr. Pietro Putignano – SUMAI
Dr. Giancarlo Barbon – SUMAI Dr. Walter Ferraris – SUMAI
Dr. Stefano Ferrandi – SUMAI Dott.ssa Paola Federica Radice – SUMAI 
Dr. Giuseppe Russo – SUMAI Dr. Antonello Pagani – SUMAI 

RITENUTO di stabilire che le funzioni di ufficio competente dell’Azienda per la predisposizione
della  graduatoria  annuale  degli  specialisti  ambulatoriali  ed  altre  professioni  sanitarie  e  per  la
pubblicazione e assegnazione dei turni trimestrali sono conferite alla S.C. Gestione e Sviluppo delle
Risorse Umane con i relativi riferimenti secondo quanto previsto dal BURL del 27/12/2024;

ACCERTATO  che  dal  presente  provvedimento  non  discendono  oneri  a  carico  del  bilancio
aziendale;

VISTA la proposta n. 55/2025 del Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane,
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere, in applicazione della DGR 20 dicembre 2017 n. X/7600, del Decreto n. 4765
del 30/03/2023 ed ai sensi dell’art. 18 dell’ACN/2024, alla costituzione del Comitato Zonale
di Monza-Lecco presso ASST Brianza, a far data 01/01/2025; 

2) di dare atto che il Comitato Zonale di Monza Lecco risulta così composto: 

Rappresentanti di Parte Pubblica
Titolari Supplenti
Dr. Antonino Zagari (Direttore SocioSanitario
–  ASST  Brianza)  –  Delegato  dal  Direttore
Generale

Dr. Corrado Guzzon (Direttore S.C. Distretto di
Carate Brianza – ASST Brianza)

Dr.ssa Francesca Puopolo (Dirigente Medico –
ASST Brianza)

Dr.ssa  Maria  Josè  De  La  Rosa  (Dirigente
Medico – ASST Brianza)

Dr.ssa Milena Caglio (Direttore S.C. Direzione 
Medica P.O Vimercate – ASST Brianza)

Dr.ssa Rossella Curci (Direttore S.C. Direzione
Medica di Desio – ASST Brianza)

Dr.  Marco  Rosa  (Dirigente  Medico  della
Direzione  Medica  di  Presidio  –  Fondazione
IRCCS San Gerardo di Monza)

Dr.  Luca  Bresolin  (Direttore  Medico  di
Presidio – Fondazione IRCCS San Gerardo di
Monza)

Dr. Luca Sesana (Direttore Distretto di Lecco,
Direttore  Coordinamento  Interdistrettuale  –
ASST Lecco)

Dr.ssa  Ilaria  Terzi  (Direttore  S.C.  Gestione  e
Sviluppo delle Risorse Umane – ASST Lecco)

Rappresentanti Sindacali 
Titolari Supplenti
Dr. Edoardo Cavallè – SUMAI Dr. Dario Recalcati – SUMAI
Dr. Claudio Galvano – SUMAI Dr. Pietro Putignano – SUMAI
Dr. Giancarlo Barbon – SUMAI Dr. Walter Ferraris – SUMAI
Dr. Stefano Ferrandi – SUMAI Dott.ssa Paola Federica Radice – SUMAI 
Dr. Giuseppe Russo – SUMAI Dr. Antonello Pagani  – SUMAI 

3) di stabilire che le funzioni di ufficio competente dell’Azienda per la predisposizione della
graduatoria  annuale  degli  specialisti  ambulatoriali  ed  altre  professioni  sanitarie  e  per  la
pubblicazione  e  assegnazione  dei  turni  trimestrali  sono  conferite  alla  S.C.  Gestione  e
Sviluppo delle Risorse Umane con i relativi riferimenti secondo quanto previsto dal BURL
del 27/12/2024;

4) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

5) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
dott.ssa Chiara Milliaccio – Direttore S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane e che il
responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  il  dott.
Carlomichele Izzo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-01-28T16:51:26+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 9f0f7bd21978b5c12309ff55241e3bd8f3e4813f


		2025-01-28T16:51:40+0100
	protocollo




